
令和 ２ 年 ５ 月１６日

保護者の皆様へ

南相馬市立原町第一中学校長 伊 藤 浩 樹

緊急事態宣言の解除に伴う登校日の拡充と学校再開について

薫風の候、保護者の皆様には、ますますご清祥のことと存じます。また、本校の教育活動に対しまして

は、常日頃より深いご理解をお寄せいただき、厚く御礼申し上げます。

さて、南相馬市では、市教育委員会からのお知らせの通り、５月１４日の緊急事態宣言の解除及びその

後の福島県による対応を受け、５月１９日（火）より、下記のとおり登校日を拡充していくことになりま

したのでお知らせします。

つきましては、再開にあたり、以下の点について十分に配慮して指導してまいりますので、保護者の皆

様にはご理解とご協力のほど、よろしくお願いします。

記

１ 登校日の拡充と学校再開について（市教委のお知らせの通り）……１９日より給食があります。

(1) ５月１９日（火）から、全員登校日とします。１９日の時間割は、ＨＰに掲載しました。
(2) ５月２５日（月）から、学校を再開します。

２ 感染症対策等についてのお願い

(1) 発熱など、風邪の症状がある場合には無理をさせず、登校を控えさせてください。
(2) 必ず毎朝の家庭で検温をお願いします。
(3) 感染予防のため、全員、マスクの着用をよろしくお願いします。
(4) 気温の上昇に伴い、熱中症が心配されます。本校では、水分補給のため、「水筒」を持参すること
を認めております。準備等、対応をお願いします。

(5) 全員登校日は、登校日であり、原則として強制ではありませんが、登校しない場合は、朝学校まで
ご連絡ください。なお、学校再開後は、授業日となります。

３ 集団感染のリスクへの対応

(1) 各学年ともに、座席の配置は、生徒の席の間に可能な限り距離を確保し、対面とならないような配
慮します。（２・３年生の分散登校では、１学級を二つに分けて対応しておりましたが、学校再開に

伴い空き教室の確保ができないため、学級単位での対応となります。）

(2) 換気は、気候上可能な限り常時、可能であれば２方向の窓を同時に開けて行います。
(3) 日常生活の中で、３つの密（密閉、密集、密接）を避けた行動を心がけるよう指導します。
(4) 感染者、濃厚接触者等に対する偏見や差別につながる行為は断じて許されないことについて、適切
な知識をもとに指導を行います。

４ 学習指導に関して

(1) 教室内での授業の際は、生徒・教職員はマスクを着用します。

(2) 教科等の指導では、感染リスクの高い学習活動を行わないなどの感染拡大防止対策をとります。
① 授業では、常に、対面とならないよう留意します。

② 生徒が密集して長時間活動するグループ学習は行いません。

③ 理科の実験等で対面する活動は、控えます。

④ 音楽科における狭い空間や密閉状態での歌唱指導や身体の接触を伴う活動は当面行いません。

⑤ 家庭科における調理などの実習は、単元を入れ替える等し、当面は行いません。

⑥ 保健体育科における生徒が密集する運動や生徒が近距離で組み合ったり接触したりする場面が多

い運動は行いません。

５ 学校行事、部活動等に関して

(1) 学校行事について
実施にあたっては、３密（①密閉、②密集、③密接）を避け、感染拡大防止の措置や開催方法の工

夫、時期の延期等の対応を行います。

(2) 部活動について
① 部活動は、３密（①密閉、②密集、③密接）を避けて、実施内容は方法、活動時間の短縮等の工

夫をしていきます。また、当面の間の部活動は、行いません。

② 詳細については、後日配布予定の「今年度の部活動の運営について」をご覧ください。

（原町第一中学校 電話２２－４１４４ 担当：教頭）


